
Dinas a Sir Abertawe

Hysbysiad o Gyfarfod

Fe'ch gwahoddir i gyfarfod

Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi Lleihau Tlodi
Lleoliad: Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe

Dyddiad: Dydd Mercher, 25 Hydref 2017

Amser: 4.00 pm

Cadeirydd: Cynghorydd Paulette Smith

Aelodaeth:
Cynghorwyr: P Downing, D W Helliwell, P Jones, R D Lewis, D Phillips, A Pugh, 
C Richards, G J Tanner, L G Thomas, L V Walton a/ac T M White

Agenda
Rhif y Dudalen.

1  Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2  Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

3  Cofnodion. 1 - 4
Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 
blaenorol.

4  Cyflogadwyedd - Rhaglen Abertawe'n Gweithio. (Cyflwyniad)
Rachel Moxey, Pennaeth Tlodi & Atal

5  Llwgu dros y Gwyliau - Adolygiad o Raglen yr Haf a Chynllun ar 
gyfer Gwyliau Ysgol yn y Dyfodol. (Cyflwyniad)
Andrew Vie & Becky Cole, Gwalia.

6  Cynllun Gwaith 2017 - 2018. 5 - 6

Cyfarfod Nesaf: Dydd Mercher, 22 Tachwedd 2017 ar 4.00 pm

Huw Evans, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd  
Dydd Iau, 19 Hydref 2017
Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - (01792) 636923

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


City and County of Swansea

Minutes of the Poverty Reduction Policy 
Development and Delivery Committee

Committee Room 3A, Guildhall, Swansea 

Wednesday, 27 September 2017 at 3.00 pm

Present: Councillor P B Smith (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
P Downing D W Helliwell P Jones
L G Thomas L V Walton T M White

Officer(s)
Allison Lowe Democratic Services Officer
Julian Morgans Benefits Training & Quality Manager
Rachel Moxey Head of Poverty & Prevention

Apologies for Absence
Councillor(s): D Phillips, A Pugh, C Richards and G J Tanner

14 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
no interests were declared.

15 Minutes.

Resolved that the Minutes of the Poverty Reduction Policy Development and 
Delivery Committee held on 23 August 2017 be signed and approved as a correct 
record.

16 Feedback / Presentations from Members on their Research - Communities 
First Transition

Item deferred to a future meeting as the Committee were only today receiving a 
briefing on Communities First Transition.

17 Communities First Transition.

The Head of Poverty and Prevention provided a ‘for information’ report in relation to 
the Communities First Transition.

It outlined details of the Cabinet Secretary’s statement of 14 February 2017, detailing 
the phasing out Communities First.

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Poverty Reduction Policy Development and Delivery Committee (27.09.2017)
Cont’d

As part of the announcement, funding of nearly £12m across Wales from April 2018 
for employability support, supporting the Communities for Work programme.  Local 
Authorities would have the opportunity to introduce this new infrastructure before 
April 2018.  This funding would ensure infrastructure for the ongoing delivery of 
Communities for Work as well as continued support for management, premises costs 
and additional mentoring and engagement posts – known as Employability Grant.

Swansea had been confirmed as one of four local authorities across Wales to 
become an ‘early adopter’ of the Employability Grant and we are currently working 
with Welsh Government to phase out the Communities First Programme by 31 
December 2017 and implement a structure for the delivery of the Employability Grant 
from 1 January 2018.   

She outlined the key principles and considerations of the plan which were as follows:

 Timescales, 
 Staffing;
 Third Party Organisations (Faith in Families and Bonymaen Kids Play 

Initiative);
 Premises.

She also provided details in relation to the Lift Programme, which had been running 
in the North West Cluster (Penderry).  Welsh Government had confirmed that as an 
Early Adopter, the LIFT Programme in Swansea should be part of the wider 
transition process so that staff had fair and equal opportunity to potentially access 
available roles made available through the Employability Grant.

Although the Communities First programme had been designed to deliver agreed 
‘projects’ at a local level, the forthcoming Employability Grant would not deliver such 
projects.  The Employability Grant would provide intensive one-to-one mentoring for 
participants.

Councillors with Community First Clusters in their Wards had been invited to a 
meeting in October to receive an update in relation to the transition process, with bi-
monthly meetings also scheduled.

The Committee felt it would be beneficial if the Poverty Reduction Policy 
Development and Delivery Committee kept updated on the progress of the transition 
process and be invited to relevant update meetings.

18 Swansea Council and the wider Swansea Partnership response to the 
implementation of Universal Credit Full Service.

The Head of Poverty and Prevention and the Benefits Training & Quality Manager 
presented a briefing note, which provided information about the transition to 
Universal Credit (UC) in Swansea.  It included:

 Background about the transition, key dates and exceptions;

Page 2



Minutes of the Poverty Reduction Policy Development and Delivery Committee (27.09.2017)
Cont’d

 The service response from the Housing Benefit Section and Welfare Rights 
Team;

 The way we are working with internal and external partners to provide further 
support;  

 Briefing information from the Department of Work and Pensions (DWP), which 
describes their local response.  

The Benefits Training & Quality Manager stated that claimants would require digital 
support in order to help them to complete the UC claim on-line as well as help in 
maintaining their UC going forward in relation to providing evidence in respect of job 
applications, etc.

The Adult Prosperity and Well-Being Service, Housing Benefits Team, Welfare 
Rights Team and Adult Community Learning will explore opportunities to provide two 
levels of Digital support from the Contact Centre, building on the existing support that 
is currently available.  Digital support would broadly consist of:

 Immediate help with UC claims and commitments;
 Further training and support including referral to other partner services to build 

individuals capacity.

Housing Benefits staff training would take place in mid-November prior to the 
December roll out.

The wider partnership work identified to support the issue included:

 Mapping provision across the partnership;
 Understanding duplication and working jointly to maximise the use of 

resources, save cost and redirect to fill gaps in services;
 Taking a wider partnership approach to delivering Personal Budgeting 

Support;
 Providing joint advice and looking at joint promotional materials to ensure 

consistent messages;
 Working proactively with local DWP management and personnel to help them 

to provide advice and work on joint solutions to alleviate the issues faced by 
claimants.

The Committee asked various questions of the officers, who responded accordingly.  
A lengthy discussion ensued with various suggestions being made including ideas 
on how advice be disseminated to the public as widely as possible.

19 Work Plan 2017-2018.

The Chair presented the Work Plan for 2017-2018.

Page 3



Minutes of the Poverty Reduction Policy Development and Delivery Committee (27.09.2017)
Cont’d

Resolved that the Work Plan be noted.

20 Timing of Future Meetings for the Remainder of the 2017/2018 Municipal Year.

Item withdrawn as the Committee had already agreed that meetings would 
commence at 4 pm.

The meeting ended at 4.40 pm

Chair

Page 4



Poverty Policy Development & Delivery Committee 2017/18  

Workplan

Date of 
meeting

Agenda items and Format

23 August Draft Tackling Poverty Strategy
1. Presentation on what it is

 Members provide feedback on the strategy itself
 Small Group work to consider the Performance Framework in 

more detail
 Formal feedback from the Committee to the consultation 

process
2. Members tasked to undertake research on ‘what works’ in tackling 
poverty

27 
September

Communities First Transition and Universal Credit Implementation
1. Feedback/presentations from Members on their research
2. Paper Circulated on Communities First Transition Plan for 
information
3. Presentation and Discussion on plans for introduction of Universal 
Credit

25 
October

Employability
1. Outline of the Swansea Works programme

 Workshop session on options for future development
2. Holiday Hunger – review of summer programme and plan for future 
school holidays

22 
November

Employability
1. Members feed back on their research
2. Workshop session to explore ‘fit’ between Swansea Works and the 
Tackling Poverty Strategy and to draft the letter to Cabinet Member

20 
December

Childcare
1. Childcare Sufficiency Audit Presentation
2. Members tasked with research on ‘what works’

24 Childcare

Page 5

Agenda Item 6



January 
2018

1. Feedback from Members on research undertaken
2. Government Funded Pilot scheme for 3-4 year olds presentation

 Workshop session to identify potential options to include in 
report to Cabinet

Homelessness
1. Presentation and feedback on the draft Homelessness Strategy

28 
February

Food waste
1. Outline of current activity to minimise food waste
2. Invite businesses to outline their activity on this

28 March Food waste
1. Presentation to explore the potential for tax relief for food banks

 Exploration of other options to support food banks
2. Workshop session to identify items to put into report to Cabinet
3. Members tasked with research on cold calling zones

25 April No Cold Calling Zones
1. Members feedback on the research they’ve conducted
2. Presentation on what the Council currently does to support No Cold 
Calling Zones and doorstop money lenders

 Discussion about improving the Council’s work in this area
 Members determine three key points to pass on in a letter to the 

Cabinet Member

Page 6


	Agenda
	3 Cofnodion.
	6 Cynllun Gwaith 2017 - 2018.



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno 
Polisi Lleihau Tlodi

Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mercher, 25 Hydref 2017 am 4.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd A Pugh (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
D W Helliwell P Jones L G Thomas
L V Walton T M White

Swyddog(ion)
Becky Cole
Allison Lowe

Gwalia (Grŵp Pobl)
Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd

Rachel Moxey Pennaeth Tlodi a’i Atal

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): R D Lewis, D Phillips, C Richards, P B Smith a/ac G J Tanner

21 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau.

22 Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a 
Chyflwyno Polisi Lleihau Tlodi a gynhaliwyd ar 27 Medi 2017 fel cofnod cywir.

23 Cyflogadwyedd - Rhaglen Abertawe'n Gweithio. (Cyflwyniad)

Rhoddodd Pennaeth Tlodi a'i Atal gyflwyniad i amlinellu Rhaglen Waith Abertawe. 

Nod y rhaglen oedd symleiddio'r gwasanaethau sy'n cael eu darparu ar hyn o bryd i 
bobl Abertawe nad ydynt yn gweithio. 

Amlygodd y canlynol:

Pecyn cefnogaeth

- Cynnig model cyflogadwyedd ar draws y ddinas (a gynigir i bawb, nid i'r 
ardaloedd targed yn unig); 

- Pawb i gael mynediad i gyfleoedd sy'n cael eu creu drwy adfywio; 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Mercher, 25 
Hydref 2017) Parhad

- Adeiladu ar waith cyflogadwyedd presennol (drwy 5 rhaglen a ariennir yn 
allanol); 

- Cynyddu gweithgarwch i wella cyfleoedd bywyd. 

Nodau

- Ymagwedd gyfannol yn seiliedig ar bobl at gynnwys, cyflogadwyedd a 
chefnogaeth sgiliau; 

- Llwybrau cyflogaeth pobl leol i sectorau galw/twf;
- Gwneud y mwyaf o ffyniant i leihau tlodi.

Angen 

- Mae 24,000 o bobl sy'n anweithgar yn economaidd yn Abertawe; 
- Mae tlodi'n uchel iawn ymhlith pobl sy'n gweithio; 
- Mae diweithdra tymor byr a chylchol yn uchel.

Sectorau twf

- Gofal cymdeithasol/iechyd; 
- Digidol;
- Adeiladu;
- Diwydiannau creadigol; 
- Morol; 
- Lletygarwch;
- Canolfan Alwadau.

Ymagwedd

- Cyfuno ymagweddau;
- Ymagwedd gyson yw'r ffordd orau i'r dinesydd; 
- Cyfuno adnoddau'n fewnol ac yn allanol; 
- Darparu cefnogaeth hollgynhwysfawr;
- Nodi a llenwi bylchau yn y ddarpariaeth; 
- Ehangu'r targedau sy'n cael eu cyflawni ar hyn o bryd; 
- Gweithio gyda phartneriaid.

Y model 5 cam: 

- Nodi'n gynnar a chynnwys; 
- Cynllunio a chydlynu unigol; 
- Datblygu sgiliau;
- Cyflogaeth;
- Datblygu sgiliau mewn swyddi. 

Canlyniadau

- Cynyddu cefnogaeth unigol; 
- Cynyddu'r gyfradd sy'n cael gwaith o 20% i 50%; 
- Mwy o grwpiau cleientiaid; 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Mercher, 25 
Hydref 2017) Parhad

- Cysylltu ffyniant i'r angen i drechu tlodi; 
- Lleihau effaith diwygio lles; 

Gofynnodd yr aelodau gwestiynau amrywiol ac ymatebodd y swyddog yn briodol.

Rhoddodd Pennaeth Tlodi a'i Atal wybod i'r pwyllgor am daflen a fyddai'n cael ei 
dosbarthu cyn bo hir i gymdeithasau tai, llyfrgelloedd, etc, a gofynnodd i gynghorwyr 
ei throsglwyddo i unrhyw grwpiau perthnasol eraill. 

Penderfynwyd:

1) Nodi'r cyflwyniad;
2) Darparu'r wybodaeth ddiweddaraf y flwyddyn nesaf (tua mis Mawrth 2018) am 

gynnydd y cynllun. 

24 Llwgu dros y Gwyliau - Adolygiad o Raglen yr Haf a Chynllun ar gyfer Gwyliau 
Ysgol yn y Dyfodol. (Cyflwyniad)

Cyflwynwyd adolygiad gan Becky Cole o'r elusen Gwalia (rhan o Grŵp Pobl) o'r 
rhaglen haf 'What's on Blaenymaes 2017' a gynhaliwyd yn ardal Blaenymaes.  

Nododd fanylion y cynllun peilot 5 wythnos a oedd yn seiliedig ar ymateb CLlLC  er 
mwyn mynd i'r afael â ‘diffyg bwyd dros y gwyliau'. Rhaglen wella Hwyl a Bwyd yn 
ystod gwyliau’r ysgol, a gafodd ei llunio a'i threialu yng Nghaerdydd yn 2015, oedd yr 
enghraifft gyntaf yn y DU o brosiect amlasiantaeth a oedd yn darparu prydau iach, 
sgiliau maeth, chwaraeon a gweithgareddau corfforol eraill yn ystod gwyliau'r ysgol. 

Roedd ardal Blaenymaes wedi'i dewis oherwydd bod ganddi'r crynhoad uchaf o 
eiddo mewn un ardal a'r nifer mwyaf o bartneriaid yn yr ardal ddaearyddol, gan 
gynnwys llawer o wirfoddolwyr 3ydd sector. 

Roedd tebygolrwydd mawr na fyddai plant yn yr ardal yn derbyn prydau digonol yn 
ystod gwyliau'r ysgol. Roedd hyn yn seiliedig ar y ffaith y cofnodwyd bod 284 o blant 
yn derbyn prydau ysgol am ddim. 

Ar ôl 2 gyfarfod cynllunio a oedd yn cynnwys 22 o asiantaethau partner, dyfeisiwyd y 
cynllun mewn 10 wythnos yn unig a gwirfoddolodd 17 o bartneriaid i roi o'u hamser i'r 
cynllun. 

Hysbysebwyd y cynllun drwy bosteri a oedd yn cael eu harddangos mewn siopau, 
cyfleusterau cymunedol, swyddfeydd tai rhanbarthol, cyfryngau cymdeithasol, ac ar 
wefan Gwalia (Pobl). Anfonwyd negeseuon testun at bob tenant ac anfonwyd slipiau 
i gartrefi disgyblion ysgol ar ddiwedd y tymor. 

Cynhaliwyd y cynllun dros 25 o ddiwrnodau wrth i amrywiaeth o asiantaethau partner 
gyflwyno gweithgareddau mewn lleoliadau amrywiol yn yr ardal, yn bennaf mewn 
adeiladau yn y gymuned. Darparwyd brecwast a chinio (cinio pecyn yn bennaf). 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Mercher, 25 
Hydref 2017) Parhad

Daeth 32 o blant i bob sesiwn ar gyfartaledd a bwydwyd yr holl blant (yr uchafswm 
oedd 70 ar un diwrnod!). Roedd rhai plant hefyd yn gallu mynd â bwyd dros ben 
gartref i'w teuluoedd. 

Bu'r cynllun yn llwyddiant mawr a dysgwyd y gwersi canlynol: 

 Mae tlodi bwyd yn bwnc sensitif; 
 Dywedodd rhai plant nad oeddent wedi cael brecwast;
 Gofynnodd rhai plant am fwyd ychwanegol i fynd ag ef gartref i aelodau o'u 

teulu; 
 Mae meithrin perthnasoedd yn hanfodol er mwyn cynnwys teuluoedd; 
 Mae angen ymagwedd fwy penodol; 
 Nid oedd rhai preswylwyr yn ymwybodol o'r cyfleusterau cymunedol amrywiol 

yn eu lleoliad; 
 Hyrwyddodd yr holl bartneriaid sesiynau a gweithgareddau eraill i annog 

cynnwys ehangach; 
 Roedd partneriaid yn barod i ail-greu'r cynllun ar adegau eraill o'r flwyddyn; 
 Y gobaith yw ehangu'r cynllun a'r nifer sy'n ei ddefnyddio. 

Byddai'r cynllun yn cael ei gynnal eto yn ystod hanner tymor yr wythnos nesaf. 
Trefnwyd digwyddiad cynllunio ar gyfer mis Tachwedd a byddai'r Fforwm 
Partneriaeth Tlodi'n trafod cynlluniau'r dyfodol mewn cyfarfod ddydd Gwener. Hefyd, 
roedd Abertawe'n disgwyl bod yn rhan o brosiect parhaus CLlLC, a fyddai'n cael ei 
gynnal yn 2018. 

Ar ôl i'r ddogfen werthuso gael ei chadarnhau, byddai'n cael ei dosbarthu i'r pwyllgor 
er gwybodaeth. 

Bu Pennaeth Tlodi a'i Atal yn siarad ar ran Amanda Owen, Cydlynydd Agweddau 
Iach, Abertawe, na allai ddod, i fynegi ein diolchgarwch i Gwalia am roi'r cynllun at ei 
gilydd. Bu'n llwyddiant ysgubol a'r gobaith oedd y gellid llunio pecynnau cyngor ar 
gyfer sefydliadau cymunedol/partneriaid eraill sydd am gynnal cynlluniau tebyg o 
bosib. 

Roedd y pwyllgor yn llawn edmygedd o'r 'ymdeimlad cadarnhaol' a oedd wedi'i greu 
gan yr asiantaethau amrywiol, gan arwain at 'godi calonnau' yn y gymuned. 
Roeddent yn edrych ymlaen at gael y newyddion diweddaraf maes o law.

25 Cynllun Gwaith 2017 - 2018.

Cyflwynwyd y Cynllun Gwaith ar gyfer 2017-2018 gan yr Is-gadeirydd. 

Penderfynwyd:

1) Nodi'r cynllun gwaith;
2) Darparu'r newyddion diweddaraf am Raglen Waith Abertawe ym mis Mawrth 

2018. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Mercher, 25 
Hydref 2017) Parhad

Daeth y cyfarfod I ben am 5.36 pm

Cadeirydd


